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Ø   一、三增两减

新增三张表1

减少两张表2

《不动产分期抵扣计算表）》、
《本期抵扣进项税额结构明细表》
《增值税预缴税款表》

此次营改增，一般纳税人增值税纳税申报难度再次增大，小规模企业
的纳税申报表难度有所降低

《税额抵减情况表》、 《部分产品
销售统计表》



• 虽然此次增值税申报表总体框架变化不大，但是仔细阅读此次税总13号公告，

可以清楚看出申报表出现了三增两减。《不动产分期抵扣计算表）》、《本

期抵扣进项税额结构明细表》和《增值税预缴税款表》是三个新增的，两减

是小规模纳税人之前需填的《税额抵减情况表》6月征期不用再填了，一般纳

税人之前要填的《部分产品销售统计表》6月申报期不用再报送了。之前的增

值税纳税申报表已经很难了，加之此次又新增了这么多新表，各位财务人真

需要好好学习一下增值税如何申报了。

2017-7-20
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Ø 二、增值税预缴税款表5月1日启动

启用时间 5.1启用，非6.1启用

跨县市提供建筑服务

三大项目 房地产开发企业预售自行开发的房地产项
目

纳税人出租与机构所在地不在同一县（市）
的不动产
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• A建筑公司系一般纳税人，跨县去其他县市提供建筑服务，
A公司选择适用简易计税方法计税，取得的全部价款和价
外费用100万元，其中将20万元分包给其他建筑公司。

• 【提示】根据新申报表要求，销售额填列100万元，扣除
金额填写20万元，征收率为3%，预征金额为（100-20）
/(1+3%)*3%=2.33万元。记住切莫将此处的销售额和扣除金
额换算为不含税金额。

三、举例
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提示：一、 一般纳税人跨县（市）提供建筑服务，适用一般计税方法，纳税人

应以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额，按照2％的预征率
在建筑服务发生地预缴税款后，向机构所在地主管税务机关进行纳税申报。                                                                                                                   
二、一般纳税人跨县（市）提供建筑服务，选择适用简易计税方法，应以取得

的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额为销售额，按照3%的征收率
计算应纳税额。                                                                                                                         
三、试点纳税人中的小规模纳税人跨县（市）提供建筑服务，全部价款和价外费
用扣除支付的分包款后的余额，按照3%的征收率计算应纳税额。建筑服务发生
地预缴税款后，机构所在地主管税务机关进行纳税申报。                                                                                                                                                                     
四、房地产开发企业预征率为3%。  
五、根据公告要求，此次新启用的增值税预缴税款表对于销售额的填列要求与其
他纳税申报表的填列是不一致的，此处的销售额要求填写建筑服务、销售不动产、
出租不动产的全部价款和价外费用(含税)，这一点与其他纳税申报表的填列有根
本的区别，千万不要在此犯错误。



• 变化：

• 1.基本架构保持不变。1主表8附表，其中《附列资料5（不动产分期抵扣计

算表）》、《本期抵扣进项税额结构明细表》是新增的。                                   

2.表头简化，由原来的一般货物、劳务及应税服务改为一般项目
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Ø   四、一般纳税人申报表变化及提
示



• 举例说明

• 此次营改增之前以销售货物并兼有营业税改征增值税服务的增值税纳
税人4月底增值税留抵税额为100万元→老纳税人

• 提示：上期留抵税额按规定须挂账的纳税人是指试点实施之日前一个
税款所属期的申报表第20栏“期末留抵税额”“一般货物、劳务和应
税服务”列“本月数”大于零，且兼有营业税改征增值税服务、不动
产和无形资产的纳税人（下同）。其试点实施之日前一个税款所属期
的申报表第20栏“期末留抵税额”“一般货物、劳务和应税服务”列
“本月数”，以下称为货物和劳务挂账留抵税额。（老纳税人）
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Ø 留抵挂账问题如何填写
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此纳税申报表为2016年4月申报
表
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2016年5月增值税纳税申报表

本栏“一般项目”列“本月数”：试点实施之日的税
款所属期填写“0”；以后各期按上期申报表第20栏
“期末留抵税额”“一般项目”列“本月数”填写

反映货物和
劳务挂账留
抵税额本期
期初余额。
试点实施之
日的税款所
属期按试点
实施之日前
一个税款所
属期的申报
表第20栏
“期末留抵
税额”“一
般货物、劳
务和应税服
务”列“本
月数”填写；
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• 比例计算：

• 公式：（附表一第10列第1行和第三行之和减去第10行第6列即征即退货物和
劳务）/主表第11栏一般项目本月全部的销项税额

• 本例中比例=2000000/5000000=40%
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本栏“一般项目”列“本年累计”：填写货物和劳务挂账留抵税额本期实际抵
减一般货物和劳务应纳税额的数额。将“货物和劳务挂账留抵税额本期期初余
额”与“一般计税方法的一般货物及劳务应纳税额”两个数据相比较，取二者
中小的数据。
其中：货物和劳务挂账留抵税额本期期初余额＝第13栏“上期留抵税额”“一
般项目”列“本年累计”；
一般计税方法的一般货物及劳务应纳税额＝（第11栏“销项税额”“一般项目”
列“本月数”-第18栏“实际抵扣税额”“一般项目”列“本月数”）×一般货
物及劳务销项税额比例；
一般货物及劳务销项税额比例＝（《附列资料（一）》第10列第1、3行之和-
第10列第6行）÷第11栏“销项税额”“一般项目”列“本月数”×100％。
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Ø  不动产分期抵扣计算表
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Ø   
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Ø   
Ø  例：某服务型小公司为增值税小规模纳税人，此次新纳入营改增范围，2016

年5月发生如下业务：
Ø 一、计税依据
Ø 业务一：2016年5月8日提供应税服务，含税销售额103万元，由税务机关代

开增值税专用发票。
Ø 业务二：2016年5月10日提供应税服务，含税销售额103万元，开具增值税普

通发票。
Ø 业务三：2016年5月15日销售旧办公设备一批，含税销售额2.06万元，开具增

值税普通发票。
Ø 业务四：2016年5月4日初次购买增值税税控系统专用设备，取得增值税专用

发票，价税合计1万元。
Ø 业务五：2016年5月17日向境外单位提供应税服务，销售额50万元，开具增

值税普通发票。
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分析
1.业务一、业务二：小规模纳税人的征收率为3%。
业务三：小规模纳税人销售自己使用过的固定资产，减按2%征收率征收增值
税。
业务五：境内的单位和个人向境外单位提供应税服务免征增值税。
本期应纳税额=业务一+业务二+业务三=103÷（1+3%）×3%+103÷
（1+3%）×3%+2.06÷（1+3%）*2%=6.04万元
2. 增值税纳税人2011年12月1日以后初次购买增值税税控系统专用设备支付
的费用，可凭购买增值税税控系统专用设备取得的增值税专用发票，在增值
税应纳税额中全额抵减（抵减额为价税合计额），不足抵减的可结转下期继
续抵减。
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Ø 3.应纳税额合计=本期应纳税额-本期应纳税额减征额=6.04-1=5.04万元
Ø 4.本期应补（退）税额=应纳税额合计-预缴税额=5.04-0=5.04万元。
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提醒：

1.文化事业建设费申报
娱乐业也纳入国税征收范围，还是按照2013年64号公告执行就行了        
2.一般纳税人资格登记
还有一个公告总局没下发，估计会在那里面明确。目前大家可以先按照
2013年75号，2015年18号公告先着手做准备。据了解，此次与以往不
同的是，一般纳税人资格认定对偶然发生的不动产销售额，可能不需要
计入年应纳销售额里。
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